
 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SERVIZI SOCIALI COMUNALI, STRUTTURA RESIDENZIALE E 
ATTIVITA’ EDUCATIVE 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 1267 del 23/10/2020     

Riferimento proposta n. 156 del 22/10/2020  
 
 

OGGETTO:  CIG Z362EE2370 Stampa di adesivi. Impegno di spesa       
 

  PREMESSO CHE  

  
Con determina 935 del 17.08.2020 era stata affidata alla ditta Poligrafiche di Cormons la stampa di  
opuscoli relativi alle attività di volontariato svolte a Cormons. 
Su richiesta dell’Assessore ai Servizi sociali si rende necessario stampare 3400 adesivi per 
completare la realizzazione degli opuscoli. 
Con nota del 22.04.2020 la Poligrafiche San Marco di Cormons ha presentato un preventivo di 
spesa per la realizzazione dei 3400 adesivi in base alle indicazioni fornite dall’Assessore Fazi, 3900 
adesivi F.TO 15X10,5 CM STAMPA 4 COLORI al costo di € 420,00 + IVA. 
Considerato che, la Ditta Poligrafiche San Marco ha sempre espletato i servizi in modo puntuale, 
considerata l’esiguità della spesa e la necessità di affidare la stampa degli opuscoli alla stessa ditta 
per continuità della fornitura. 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale all'art. 36, comma 2 lettera a), così come modificato 
dal Decreto Legislativo n. 56 del 2017  CHE stabilisce “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 ..... 
secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;” 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. 76/2020 (“decreto semplificazioni”) la 
soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016 è stata innalzata a € 150.000,00 €; 
 
Visti: 
- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che disciplina i contratti sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018) il 
quale prevede che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di 
ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al 
sistema telematico della centrale regionale di riferimento; 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le 
procedure di affidamento sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
 



Dato atto che l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
Considerato che il presente appalto non può essere suddiviso in lotti, in conformità a quanto 
stabilito dall’art. 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, poiché la sua corretta esecuzione ne rende 
necessaria la gestione unitaria e organica, a cura del medesimo operatore, imposta dalle 
caratteristiche del servizio e dalle sue peculiari modalità esecutive che richiedono omogeneità 
nell’espletamento delle prestazioni. In particolare, le prestazioni contrattuali richiedono che la 
razionalizzazione delle attività e l’ottimizzazione delle risorse siano governate da un coordinamento 
comune, al fine di non pregiudicare l’esatto ed efficace espletamento dell’appalto; 
Ritenuto pertanto il suddetto preventivo congruo e corrispondente alle esigenze dell'Ente. 

IL RESPONSABILE 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 1.04.2020 di approvazione Bilancio di 

Previsione 2020 – 2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 29.04.2020 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/22, con la quale, fra l’altro, viene affidata a questo ufficio la Voce di 

Spesa interessata; 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 30.12.2019 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di 

posizione organizzativa sino al 31.12.2020; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di individuare nella Ditta Poligrafiche San Marco di Cormons  il fornitore in appalto dei prodotti 

in oggetto a fronte di un costo di €  420,00 + IVA 22% per un totale di € 512,40  IVA compresa; 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 512,40 per la realizzazione dei 3400 adesivi come 

meglio specificati in premessa,  entro il 30.11.2020, sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 Z362EE2370 2236/0 12-7 109 1 3 2 99 99
9 512,40 

POLIGRAFICHE SAN 
MARCO SAS   cod.fisc. 
00135720316/ p.i. IT  
00135720316 

8 

 
 

3. di liquidare la sopra citata spesa previa presentazione di apposito documento contabile 
vistato per regolarità dal Responsabile interessato 
 

 Comune di Cormons, lì 22/10/2020 
 
 



 
 IL RESPONSABILE 
 ass. soc. Katia Bernardi 
 



 Atto n. 1267 del 23/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNARDI KATIA
CODICE FISCALE: BRNKTA78A59E098Q
DATA FIRMA: 23/10/2020 12:43:14
IMPRONTA: 39383A438AFE27ADC80338B45E24D7743DA6366D7F7AA8125B13F3B66ECD92C1
          3DA6366D7F7AA8125B13F3B66ECD92C187663BFB34FE7E400E217465B06DE65E
          87663BFB34FE7E400E217465B06DE65EBDA25ECDEE1AA9D88B2D236F20D87736
          BDA25ECDEE1AA9D88B2D236F20D87736FC6500A2D488B911336D7F568A9801FF


